
3سه شنبه   21  فروردین 1403   شماره 3875

رئیس ســازمان ملی استاندارد ایران گفت: استاندارد خودروهای تولیدی 
را بــه صورت مداوم رصد می کنیم تا بهبــود و اصلاح پیدا کنند و پیگیر 
حق الناس مردم هســتیم. مهدی اســلام پناه در خصوص کیفی ســازی 
خودروها توضیح داد: اعطای گواهی تأیید نوع خودروها، وظیفه سازمان ملی 
استاندارد است که سه ساله داده می شد. با توجه به شناختی که از حوزه ی 
صنعت داشــتم این را به سه ماه تقلیل پیدا کرد با این کار توانستیم منابع 

زنجیره را مدیریت کنیم و نظم پذیری را به خود واحد تولیدی بدهیم. وی 
ادامه داد: به مرور به این نتیجه رسیدیم که تعداد زیادی از این خودروهایی 
که در این زنجیره ها توسط بعضی از تولیدکننده ها تولید می شود، سرشار 
از عیوب پرتکرارند. رئیس سازمان استاندارد، با بیان اینکه حق الناس مردم 
گردن ماست، ادامه داد: خانواده ی مردم، سرنشینان این خودرو هستند در 
ناوگان می چرخد، باید یک چارچوبی داشــته باشد که ما اطمینان حاصل 

کنیم که این خودرو حداقل اگر آپشنال نیست، اما حداقل ها را دارد. به این 
جمع بندی رسیدیم که تعدادی از خودروهای سواری را از مدار تولید خارج 
کنیم. معاون رئیس جمهور تأکید کرد: تولیدکننده باید مقررات فنی تولید، 
مقررات فنی نهادهایی که به تولید نظارت دارند و همچنین استانداردهای 
داخلی پایبند باشد، اما متأسفانه ما گرفتار عارضه ای هستیم که بنگاه هایمان 

به استانداردهای داخلی هم پایبند نیستند.

استانداردخودروهارامداومرصدمیکنیم
رییسسازماناستاندارد:

اقتصادی

   نوروزی

بــا تداوم غفلت از اصلاح رویــه واردات از محل 
صادرات که منجر به قیمت گذاری کالاها براساس 
ارز بازار آزاد و غیر رســمی شــده اســت، شاهد 
اثرگذاری دلار تلگرامی در قیمت گذاری کالاهایی 
هســتیم که هم زمان بخشی از آن صادر و بخشی 

در بازار داخل عرضه می شود.
محمــد رضا فرزین رئیــس کل بانک مرکزی با 
تببین سازوکار تخصیص ارز وارداتی تلاش کرد تا 
تاکید کند بین قیمت ارز در بازار ازاد و تعیین قیمت 

کالاها در داخل ارتباطی وجود ندارد.
فرزین گفت: ما پارســال سیاســت تثبیت را اجرا 
کردیم و دو بازار کالای اساسی و مبادله ای را برای 
تأمین ارز مورد نیاز کشــور اختصــاص دادیم؛ در 
بخش کالای اساسی نیازهای ارزی با نرخ 28500 
تومان پوشش داده شد. 20 میلیارد دلار ارز 28500 
تومانی بابت تمام کالاهای اساسی کشور از جمله 
دارو، کالاهای کشــاورزی و لوازم پزشــکی و... 
پرداخت کردیم؛ امســال هم این سیاست را قصد 

داریم ادامه دهیم.
در مرکز مبادله نیز بــا نرخی زیر 40 هزار تومان 
نزدیک 50 میلیارد دلار برای واردات سایر کالاها 
و خدمات قانونی اختصــاص دادیم، حتی یک ماه 
پایان ســال ارز مسافرتی را با نرخ مرکز مبادله دو 
برابر کردیم. تمام نیازهــای مربوط به تحصیل و 

درمان و... با دلار مبادله ای پوشش داده می شود.
رئیس کل بانک مرکزی در اظهارات خود اشــاره 
کرده اســت که هیچ کالایی نیست که با دلار 60 
هزار تومانی تامین شده باشد در نتیجه نباید شاهد 
افزایش قیمت در حوزه کالاهای مختلف باشــیم. 
این در حالی اســت که با وجود هشدارهای متعدد، 
رئیــس بانک مرکزی توجه نکرده که به واســطه  
برخــی رویه های تجــاری و معافیت هایی که در 
زمینه بازگشــت ارز حاصل از صادرات داده شــده 
در عمــل طیفی از کالاهای کــه در داخل عرضه 
میشــوند ناگریز با قیمت ارز در بازار ازاد هماهنگ 

میشوند.
لازم بــه ذکــر اســت، در ایــن زمینه شــاهد 
معافیت های متعددی هستیم. به طور مثال واردات 
موبایل بالای 600 دلار، شــمش طلا و همچنین 
رویه هــای واردات در برابر صادرات خود و واردات 
در برابــر صارات غیر از الزام بازگشــت ارز حاصل 
از صادرات معاف هســتند. این کالاها مستقیما با 
دلار بازار ازاد هماهنگ هســتندف از سوی دیگر 
کالاهــای صادراتــی مانند فلــزات، محصولات 
پتروشــیمی یا کشــاورزی که در داخل نیز عرضه 
میشوند به واســطه همین رویه ها به ناچار قیمت 
کالای مخصوص عرضه داخــل با قیمت کالایی 
که بــا ارز بازار ازاد ارز رفع تعهد شــده هماهنگ 

خواهد شد.
ایــن معافیت ها ســبب شــده تــا قیمت گذاری 
کالاهایی که بــرای عرضه داخلی وارد شــده اند 
با چالش جدی مواجه شــوند. همانطور که اشــاره 
شــد  کالاهایی از قبیل  پتروشــیمی و فولادی و 
کشاورزی در ســبد صادراتی نقش جدی دارند. با 
این وجود وقتی بخشــی از این صنایع از بازگشت 

ارز در قالــب نرخ مرکز مبادله؛ معاف شــده و نرخ 
دلار صادراتی آنها براســاس نرخ بازار آزاد تعیین 
شــود، قیمت کالاهای مخصــوص عرضه داخل 
مرتبط با این محصــولات نیز به صورت ناگزیر با 

نرخ دلار آزاد تعیین می شود.
حمایت تلویحی بانک مرکزی از رویه وارداتی با 

دلار بازار آزاد
پیش از این هشدارهای متعددی در خصوص رویه 
واردات در برابر صادرات خود یا غیر داده شده بود 
اما عملا بخشــی از دولت با ســکوت خود از این 

رویه حمایت کرد.
بنابراین اظهارات رئیس کل بانک مرکزی مبنی 
بر تامین ارز تمامی کالاهای وارداتی براساس نرخ 
حدود 40 هزار تومان بازار مبادله چندان کامل  به 
نظر نمی رســد. این انتظار از بانک مرکزی وجود 
داشــت تا به عنوان متولی ارزی کشــور در برابر 
چنین رویه هایــی قرار بگیرد اما در عمل شــاهد 

واکنش مشخصی نبودیم.
بــا تداوم غفلت از اصلاح رویــه واردات از محل 
صادرات که منجر به قیمت گذاری کالاها براساس 
ارز بازار آزاد و غیر رســمی شــده اســت، شاهد 
اثرگذاری دلار تلگرامی در قیمت گذاری کالاهایی 
هســتیم که هم زمان بخشی از آن صادر و بخشی 
در بازار داخل عرضه می شــود. نکتــه قابل توجه 
اینکه این مکانیزم در میان مدت از طریق ســاز و 
کار بورس کالا و در کوتاه مدت در ساز و کارهای 

غیر بورسی پیاده می شود.
تمایل واردکنندگان برای واردات با ارز حاصل از 

صادرات با نرخ بازار آزاد 
در همیــن خصوص مهدی عبقری  در پاســخ 
به ســوالی در خصوص چگونگــی واردات کالا 
براســاس دلار بازار آزاد گفــت: زمانی میتوانیم 
ادعا کنیــم که همه کالاها براســاس نرخ بازار 
مبادله وارد کشور می شوند که کالاهای وارداتی 
کــه ارز مورد نیــاز واردات آنها، از ارز حاصل از 
صادرات تامین می شــود نیز با نرخ مصوب وارد 

اقتصادی کشور شود. چرخه 
وی افزود: تا وقتــی کالای وارداتی با ارز حاصل 
از صادرات با نرخ تلگرامی و کانال های غیررسمی 
وارد کشور می شود، عملا نام آن تغییر کرده است. 
در حقیقــت نرخ بازار آزاد دیگر یک نرخ رســمی 
است. درست است که باید از تولید و صادرات دفاع 
کنیم اما صادرکننده از تمامی مزایای قانونی بهره 
مند می شــود، بنابراین چه دلیلــی دارد با نرخ ارز 
غیررســمی کالا وارد و عرضه کند. آنقدر زنجیره 
تامین ارز قانونی ســخت و زمانبر شــده که عملا 
شرکت های واردکننده تلفن همراه بجای دو تا سه 
ماه معطلی در زمان تخصیص و از بین رفتن سابقه 
شــان تمایل به واردات کالا بــا بهره مندی از ارز 

حاصل از صادرات پیدا کردند. 
عبقری گفــت: نکته مهمتر آن کــه صادرکننده 
بجای عرضــه ارز که با نرخهایــی بهینه ای که 
توســط مرکز مبادله تعیین شــده اقدام به واردات 
تلفن همراهی می کند که با ارز غیررســمی عرضه 
شود، در همین راستا  افزایش قیمت بی رویه تلفن 
همراه بــالای 600 دلار ، انقدر تاثیر گذار شــده 
کــه برخی از مردم هم نرخ آن را محور ســنجش 

تورم و افزایش قیمت ها قرار می دهد. طی دوســه 
ماه گذشــته افزایش قیمت موبایل زیر 600 دلار 
به جهت اســتفاده از ارز ســامانه ای بســیار کم و 
ناچیزبوده که با بررســی بیشــتر تنهــا به تفاوت 
چنددرصــدی نرخ نیما می رســیم ولی در کالای 
بــالای 600 دلار این تفاوت دقیقا براســاس نرخ 

غیررسمی صورت گرفته است.
هیجانات سیاسی به پایان برسد، دلار به این 

عدد برمی گردد
رئیس کمیته ارزی اتاق بازرگانی ایران گفت: اگر 
برای مدیریت و کنترل شرایط کنونی از فرمایشات 
رهبری تبعیت شــود، اقتصاد کشور و به خصوص 
بازارهــای مختلف از جمله بــازار ارز هم به خوبی 
کنترل می شــود و چه بســا قیمت دلار دوباره به 

کانال 60 هزار تومان و حتی پایین تر بازگردد.
سید یوسف حسینی - عضو هیئت نمایندگان اتاق 
بازرگانی تبریز- در واکنش به افزایش قیمت دلار 
بعد از حمله رژیم صهیونیســتی به ســفارت ایران 
در دمشــق در گفت و گو با ایســنا، گفت: اتفاقات 
و درگیری های منطقه ای می تواند بر اقتصاد ایران 
تاثیرگذار باشــد و دشمن نیز برای تکمیل عملیات 
مخرب خــود در این زمینه از هیچ تلاشــی دریغ 

نمی کند.
وی با اشــاره به اینکه هیچ اتفاقی در متغیرهای 
بنیادی اقتصاد کشــور رخ نداده که باعث افزایش 
نرخ ارز شــود، گفت: اگر دولــت و بانک مرکزی 
طبق فرمایشــات رهبری و با الهام گرفتن از شعار 
ســال جدید در راســتای رفع موانع و مشــکلات 
گام بردارند، به طور حتم شــاهد کاهش چشمگیر 
مشــکلات و تقویت توان اقتصادی کشور خواهیم 

بود.
رئیس کمیسیون صادرات و مدیریت واردات اتاق 
تبریز با اشــاره به افزایش فروش نفت و همچنین 
کاهش مشکلات قبلی در تامین ارز واردات گفت: 
هیــچ توجیه منطقی اقتصادی وجود ندارد که دلار 
این چنین با افزایش قیمت همراه شــده و معتقدم 
دلیــل اصلــی آن چیــزی به جز شــیطنت های 
رسانه ای و فضاســازی دلالان نیست. البته دولت 
و بانک مرکزی هم نباید از فعالیت های رســانه ای 
در راستای تخریب ثبات بازار و ایجاد جنگ روانی 
غافل شــوند و باید همچون قبل بــا برنامه پیش 

بروند.
رئیس کمیته ارزی اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: 
با وجود اینکه بســیاری از مشکلات و موانع تامین 
ارز واردات بــرای تجار و فعالان اقتصادی کاهش 
یافته و ما شاهد انتظار چندین ماهه برای دریافت 

ارز واردات نیستیم، اما برخی مشکلات هنوز بطور 
کامل از بین نرفته اســت. دلیل مطرح کردن این 
موضوع این اســت کــه اگر کالاهای اساســی و 
کالاهای مختلف در بازار کمیاب شود، بلافاصله با 
افزایش قیمت و فضاسازی دلالان همراه خواهیم 
شــد که این اتفاق همان چیزی است که دشمن و 

رسانه های معاند به دنبال آن هستند.
حســینی به تحقق هدف 25 درصدی نرخ رشــد 
نقدینگی نیز اشاره کرد و گفت: نرخ رشد نقدینگی 
به خوبی با سیاســت های دولــت و بانک مرکزی 
کنترل شــد و در پایان اســفند ماه ۱402 به 24 
درصد رســید. پایه پولی هم با کاهش بسیار خوبی 
به محدوده 2۹ درصد رسیده که این روند مطلوب 
و امیدوارکننده باید در سال جدید هم ادامه داشته 
باشــد. البته باز هم تاکید می کنم اگر دولت بتواند 
به وعده های خود عمل کرده و بانک مرکزی هم 
طبق سیاســت های تثبیت خود حرکت کند، هیچ 
بعید نیســت دلار در آینــده ای نزدیک با کاهش 

قیمت به سطوح قبلی خود بازگردد.
بهترین سیاست ارزی چیست؟

در هر کشوري متناســب با ساختار اقتصادي آن 
کشــور، سیاست ارزي و رژیم ارزي متفاوتي وجود 
دارد. بین سیاســت هاي ارزي کشورهاي مختلف 
تفاوت هاي زیادي وجــود دارد ولي مي توان گفت 
با گذشــت زمان در مجموع کشــورهاي مختلف 
به ســوي ایجاد انعطاف بیشتر در رژیم هاي ارزي 
حرکــت کرده اند. عوامــل مختلفي بــر طراحي 
سیاست هاي ارزي کشورها تاثیر مي گذارد: از جمله 
حجم و تنوع تجارت خارجي، عمق بازارهاي مالي، 
ثبات اقتصــاد کلان و احتمال وقوع شــوك هاي 

خارجي.
اکثــر اقتصادهــاي کوچک و بي ثبــات، به ویژه 
کشورهاي داراي سابقه تورم هاي بالا، از یک لنگر 
اســمي ارز براي ثبات پولي و کنترل تورم استفاده 
مي کنند و تابع رژیم هاي ارزي »میخکوب سخت« 
هســتند. این کشورها، پول ملي خود را به یک ارز 
خارجي مانند دلار یا به ســبدي از ارزهاي خارجي 

میخکوب مي کنند.
گروه دوم کشــورهایي هستند که تنوع اندکي در 
ساختار تولید و تجارت خارجي دارند ولي در مقابل 
از ذخایر خارجي بالایــي برخوردارند. این گروه از 
کشــورها از جمله قطر، عربستان، امارات و کویت، 
چارچوب سیاست پولي خود را بر اساس لنگر اسمي 
ارز تعییــن مي کنند و از رژیــم ارزي »میخکوب 

متعارف« حمایت مي کنند.
گروه ســوم، اقتصادهاي نوظهور و کشــورهاي 
در حال توســعه هســتند مانند چین، ســنگاپور و 
مالــزي که داراي بازارهاي مالــي قوي و انضباط 
در سیاست هاي کلان هستند. این گروه از کشورها 

اغلب داراي رژیم ارزي »میانه« هستند.
گروه چهارم، تعدادي از اقتصادهاي نوظهور مانند 
برزیل، هند، کره جنوبي، ترکیه، آرژانتین و اندونزي 
را شــامل مي شــود که از تنوع کافــي در تولید و 
تجارت برخوردارند. این کشورها مي توانند از رژیم 

ارزي »شناور« حمایت  کنند.
گــروه پنجــم، اقتصادهاي بــزرگ و صنعتي و 
کشورهاي داراي بازارهاي مالي عمیق مانند ژاپن، 

نروژ، سوئد، بریتانیا، آمریکا، اتریش، فرانسه، آلمان 
و ایتالیا هستند که داراي رژیم ارزي »شناور آزاد« 

هستند.
رژیم ارزي در ایران، نه یک رژیم ارزي میخکوب 
اســت و نه یک رژیم ارزي شــناور. شاید بتوان با 
کمــي اغماض رژیــم ارزي ایــران را یک رژیم 
»میانه« دانست. در گذشته، طي چندین دهه نرخ 
ارز در ایران مســتقیما توسط دولت تعیین مي شد 
تا اینکه در ابتداي دهه هشــتاد، رژیم ارزي ایران 
به رژیم ارزي »شناور مدیریت شده« تغییر یافت. 
در هــر اقتصادي، نرخ ارز توســط عوامل مختلف 
تعیین مي شود که مهم ترین آنها تراز پرداخت هاي 
کشور، تفاوت تورم داخل و خارج، انتظارات، ذخایر 
خارجــي، بدهي هاي خارجي و بــازده مورد انتظار 

بازارهاي مختلف است.
سوالي که مطرح مي شود آن است که چرا دولت ها 
در اقتصاد ایران پایبند به رژیم ارزي شناور نبودند 
و همیشــه سعي کردند که نرخ ارز اسمي را تثبیت 

کنند؟
پاسخ آن است که در اقتصاد ایران، یک سیاست 
پولي کارآمــدي براي کنترل تــورم و ثبات پولي 
وجود ندارد و بانک مرکزي ناچار اســت با تثبیت 
نرخ ارز، انتظارات تورمــي را کنترل کند. در واقع 
بانک مرکزي از لنگر اســمي نرخ ارز براي کنترل 
انتظارات تورمي اســتفاده مي کند. در یک اقتصاد 
تورمي مانند ایران، تثبیت نرخ ارز اســمي به مدت 
طولاني منجر بــه کاهش نرخ ارز حقیقي، کاهش 
ذخایــر ارزي بانــک مرکزي، کاهــش صادرات، 
افزایــش واردات، افزایش قاچــاق و کاهش توان 
رقابت پذیري اقتصاد ملي و تضعیف رشد اقتصادي 
مي شود. مشــکل بزرگ دیگر آن است که تثبیت 
نرخ ارز اســمي در یک اقتصاد تورمي، در فواصل 
زمانــي مختلــف زمینه جهش نــرخ ارز و بحران 
سفته بازي را به دنبال دارد. همان طور که مي دانیم، 
این بحران در اوایل دهه هفتاد، اوایل دهه هشتاد 
و همچنین در ســال هاي ۱٣۹۱ و ۱٣۹٧ رخ داده 

است.
تثبیت نرخ ارز اســمي و ســرکوب نرخ ارز، بارها 
مــورد تجربه قرار گرفته اســت و خســارت هاي 
فراواني نیز از این محــل به اقتصاد ایران تحمیل 
شده اســت. درواقع چرخه معیوب »سرکوب نرخ 
ارز- جهــش نرخ ارز« بارها در اقتصاد ایران تکرار 
شده است. ریشــه اصلي این چرخه معیوب، رشد 
بالاي نقدینگــي و تورم مزمــن در اقتصاد ایران 
اســت. منشا رشــد بالاي نقدینگي و شکل گیري 
تورم مزمن در اقتصاد نیز عواملي مانند فقدان یک 
سیاست پولي کارآمد، عدم استقلال بانک مرکزي، 
مشکلات ســاختاري نظام بانکي، کسري بودجه 
دولت و فقــدان انضباط مالــي و بودجه اي دولت 

است.
بنابراین بــراي اصلاح سیاســت ارزي در ایران 
ابتدا باید مســاله رشــد بالاي نقدینگــي و تورم 
مزمن حل شود. یک سیاســت ارزي مناسب باید 
به گونه اي باشــد که ضمن کمک به ثبات اقتصاد 
کلان و مدیریت شــوك هاي ارزي، زمینه افزایش 
رقابت پذیري اقتصاد ملي و کمک به رشد اقتصادي 

را فراهم کند.

چگونه نرخ غیر رسمی رسمیت پیدا کرد؟
گزارش »امتیاز« در مورد نقش دلار تلگرامی در قیمت گذاری کالاها؛

اخبار کوتاه 

معاون ســتاد مدیریت حمل و نقل و ســوخت کشور در رابطه 
باجزئیات سهمیه بندی بنزین شفاف سازی کرد.

به گفتــه وزیر نفت از چنــد روز دیگر فقط با کارت ســوخت 
شــخصی می توان بنزین زد. این ظاهرا اولین اقدام ســال جدید 
دولت برای رفع ناترازی اســت که به گفته مســئولان در نوروز 
امسال به اوج خودش رسید. حالا ناترازی شدید بنزین از یکسو و 
کسری بودجه دولت از سوی دیگر بار دیگر بحث احتمال افزایش 
قیمت بنزین را بر سر زبان ها انداخته است. اما آخرین تلاش های 
دولت برای حل ناترازی، بدون اینکه موج نارضایتی دیگری را به 

راه بیندازد، چه می تواند باشد؟
ســید کاظم عزیزی، معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل 
و نقل و سوخت کشــور، در گفتگو با خبرنگاران برنامه هایی که 
دولــت برای بنزیــن در ســال ۱40٣ دارد، را توضیح و جزئیات 

بیشتری از موضوع سهمیه بندی بنزین ارائه می دهد.
او تاکیــد کرد: اگر تمام برنامه ها به شــکل یک پکیج و دقیق 
اجرا شــود؛ از جمله موضوع مدیریت ســهمیه کارت سوخت و 
تخصیص مطابق با میــزان واقعی مصرف، هیچ خودرویی بیش 
از نیاز خودش از ســهمیه سوخت بهره مند نمی شود و این منجر 
می شود شاهد هیچ انحراف مصرفی نباشیم. تمرکز دولت بر این 
است که بتواند سوخت را به جامعه هدف واقعی مصرف کنندگان 

برساند و این مانع تخصیص مازاد است.
وی افــزود: یکی از رویداد هایی که اخیرا با آن مواجه شــدیم، 
به خصوص بعد از فروکش کردن شــیوع کرونا، مسئله افزایش 
مصرف بنزین کشــور هست که باعث شــده در طول سه سال 
حدود 40 درصد افزایش مصرف داشــته باشــیم و دچار ناترازی 
شــویم. این موضوع البته قابل پیش بینــی بود، چون مجلس در 
قانون توســعه حمل و نقل عمومی و مدیریت مصرف ســوخت 
راهبردی را مشــخص کــرده بود و آن هم این بود که ســرانه 
مصرف بنزین کشور باید روزانه 0.٧لیتر برای هر نفر باشد و برای 
تحقق آن بسته ای مشتمل بر تکالیف متنوع و گسترده را درنظر 
گرفت که با اجرای آن، این شــاخص در طول سال های ابتدایی 
این قانون محقق شــد، اما بعد از مدتــی روند اجرای دقیق این 

قانون، کند شــد و مجددا سرانه مصرف افزایش یافت و امروز در 
پیک آن سرانه هستیم، به طوری که مصرف به روزانه ۱.4لیتر بر 
نفر رسیده است؛ بنابراین دولت طبیعتا باید تدبیرخاص و اهتمام 
ویژه ای به بحث کنترل مصرف ســوخت کشــور داشته باشد. از 
همیــن رو دولت هم قوانینی را از مجلــس دریافت کرده و هم 
خودش در حال برنامه ریزی برای این مسئله است. مثلا یکی از 
قوانینی که اخیرا مطرح شــده و مجلس شورای اسلامی تصویب 
کــرده جز ٣ بند ث تبصره 4 قانون بودجه اســت که در این بند 
وزارت نفت مکلف شده تصمیمی اتخاذ کند تا حداقل ۹5 درصد 
خودرو های بنزین سوز و گازوئیل سوز صرفا از کارت های سوخت 
مختص خود اســتفاده کنند. این بند به منظور بهبود نظام توزیع 
فرآورده های نفتی و پیش گیری از قاچاق سوخت درجهت کنترل 
مصرف سوخت اســت. اکنون وزارت نفت در حال فراهم کردن 

مقدمات اجرای این قانون است.
وی ادامه داد: ورود CNG به سبد سوخت کشور طی حدود دو 
دهه اخیر، نقش بســزایی در جلوگیری از واردات بنزین به کشور 
داشته اســت و هم اکنون حدود ۱5درصد از سبد سوخت کشور 
به این ســوخت اختصاص یافته البته این درحالی است که طی 
سال های گذشته 25 درصد از سبد ما CNG بوده است. توقف 
روند رو به رشــد مصرف این ســوخت علی رغم وجود ظرفیت 
بالای آن در کشــور در کنار روند افزایشــی مصــرف بنزین، به 
ناترازی دامن زده اســت بنابراین حمایت های خاص دولت طی 
ســال جاری از این صنعت، در کنترل مصــرف بنزین اثربخش 
خواهد بود. در همین راســتا ورود تدریجی خودرو های برقی به 
ناوگان حمل ونقل کشور نیز از موضوعات مهمی است که از سال 
گذشــته از سوی وزارت صمت دنبال شده و این رویکرد قطعا در 

سال جاری مورد تقویت واقع خواهد شد.
وی درباره برنامــه دولت برای ســهمیه بندی بنزین بیان کرد: 
مدیریــت کارت های ســوخت و تخصیص بهینه ســهمیه های 
ســوخت یکی دیگر از برنامه های دولت اســت آن هم متناسب 
با میزان فعالیت و نیــاز واقعی هر خودرو. در ماه های اخیر میزان 
ســهمیه های تخصیصی کارت های سوخت تغییر کرده است که 
این تغییرات می تواند در کنترل مصرف موثر باشــداقدام دیگری 
هــم که به طور ویژه از ســوی ســتاد مدیریــت و حمل و نقل 
سوخت دنبال می شــود بحث تخصیص سهمیه سوخت صرفا به 
خودرو های دارای بیمه نامه شــخص ثالث اســت که این تکلیفی 
است که مجلس شورای اسلامی در ماده 48 قانون بیمه شخص 
ثالث به ســتاد محول کرده است که اجرای آن، علاوه بر فراهم 
نمــودن منافع بیمه ای برای کشــور، در حــوزه مدیریت مصرف 
سوخت نیز طرحی بســیار موثر است، زیرا طبق بررسی ما برخی 
از خودرو ها در چرخه حمل و نقل عمومی کشور فعالیت نداشتند، 
ولی سهمیه سوخت می گرفتند. یکی از آیتم هایی که نشان دهنده 
عــدم فعالیت عمومی خودرو ها بود همین عــدم دارایی بیمه نامه 
شخص ثالث بوده است. این اقدام برای خودرو های نفت گازسوز 
در سال گذشــته انجام شده و درخصوص خودرو های بنزین سوز 
به تازگی اطلاع رســانی انجام شده و کار با اولویت تاکسی ها در 
حال پیشروی است. بعد از تاکسی ها هم نوبت وانت بار ها و سپس 
سایر خودرو ها و موتور سیکلت ها خواهد بود. با این روش تنها به 

بخش فعال ناوگان سوخت تخصیص پیدا می کند.
وی تصریح کرد: تراکنش های سوختگیری گویای این است که 
میزان واقعی سوخت هر خودرو چقدر است. در یک جامعه آماری 
گســترده می توانیم به یک تقریبی برسیم از میزان تراکنش های 
سوختگیری و میزان مصرف سوخت هر خودرو. با توجه به تحلیل 
داده ای نهایتا میتوان با تقریب به این جمع بندی رسید که میزان 
واقعی ســوخت هر خودرو به چه میزان اســت. عزیزی در مورد 
سیاســت دولت برای تغییر قیمت بنزین خاطرنشــان کرد: تا به 
امروز هیچگونه بحثی درباره قیمت بنزین چه از طریق مصوبات 

مجلس و چه برنامه های دولت مطرح نیست.

آب های نامتعارف تنها منبع تامین 
آب صنایع در سال جدید

وزیر نیرو گفت: صنایعی که شــبکه فاضلاب آنها در حال 
تکمیل اســت، پس از اجرای کامل این طرح ها نمی توانند 
از منبعی غیر از این منابع جدید برای تأمین آب اســتفاده 

کنند.
گرچه امسال کشور برای چهارمین سال متوالی خشکسالی 
را تجربه می کند، اما آب مدت زمان زیادی است که در کشور 
به مسئله تبدیل شده؛ به گونه ای که محمد جوانبخت معاون 
وزیر نیرو در تابســتان ســال ۱402، گفت: هرسال با صدها 
نقطه دارای تنش، روبه رو هستیم. بر اساس اعلام مسئولان 
شــرکت مدیریت منابع آب ایران از 60۹ دشت کشور، 4۱0 
دشت جز دشت های ممنوعه هســتند و صنایعی که در این 
مناطق احداث شده اند، مخصوصاً اگر آب بر باشند، از ابتلاء به 

این تنش ها در امان نیستند.
استفاده از پســاب و بازچرخانی )تصفیه و استفاده دوباره 
از آبی که قبلًا اســتفاده شده( و انتقال آب دریا دو راهکار 
اصلی وزارت نیرو برای تأمین آب صنایع و ادامه حیاتشان 
اســت. راهکارهایی که الزام اجرایی شــدن آن در قانون 
بودجه ســال ۱402 نیز آماده بود و وزیر نیرو در ســفری 
که آبان سال گذشــته به اصفهان داشت، تاکید ویژه کرد 
کــه صنایع اســتان های اصفهان، کرمان و یــزد تا پایان 
ســال ۱402 محل تأمین آب مورد نیازشان را از آب های 

کنند. جدا  سطحی 
طبق آخرین آماری که شــرکت مدیریــت منابع آب ایران 
منتشــر کــرده، صنایع اســتان کرمان ٧٣ میلیــون و ٧00 
هزار مترمکعب، صنایع اســتان یزد 4٧ میلیون و 860 هزار 
مترمکعب و صنایع استان اصفهان سالانه 4٣ میلیون و 66٧ 

هزار مترمکعب به آب نیاز دارند.
با احتســاب این عددها، اگر ٣65 روز ســال نیز پســاب 
به این صنایع برسد، ســالانه به صنایع استان کرمان 40 
میلیــون و 5۱5 هزارمترمکعب، به صنایع اســتان یزد ۱2 
میلیون و ٧٧5 هزار مترمکعب و به صنایع اســتان اصفهان 
۱۹ میلیــون و ٧۱0 هزار مترمکعب پســاب تحویل داده 

می شود.
طبــق گفته وزیر نیرو، منابع جدیــد تأمین آب به صنایع 
آب بر اعلام شــده که این منابع جدید از آب های نامتعارف 
هســتند. در کنار طرح اســتفاده از پساب، طرح انتقال آب 
خلیج فارس و دریای عمان به اســتان های فلات مرکزی 
و شــمال شرقی کشور برای تأمین آب صنایع و رفع تنش 
آبــی با هدف تأمین ٣/8 میلیــارد مترمکعب برای مصرف 
صنایــع و معادن و تولیــد ٧٣/2 میلیــارد متر مکعب آب 
شــیرین برای شــرب، به عنوان یکی دیگر از راهکارهای 

نیرواست. وزارت 

تهیه سند مشترک اتاق ایران و 
وزارت صمت برای شعار سال

نایب رییس اتاق ایــران گفت: بــا وزارت صنعت، معدن و 
تجارت به توافق رســیدیم تا سند مشــترکی را با محوریت 

عنوان سال تهیه و اجرایی کنیم.
محمدرضا بهرامن، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران امروز 
در نخســتین نشست شــورای رؤســای اتاق های سراسر 
کشــور با اعضای هیأت رئیســه اتاق ایران با اشــاره به 
نشســتی که درباره عنوان سال در ایام عید نوروز با حضور 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و اعضای هیأت رئیســه اتاق 
ایران برگزار شــد، گفت: در این نشست به این جمع بندی 
رســیدیم که مردمی کردن اقتصاد بــا بخش خصوصی و 
اتاق ها است. بازوی عملیاتی مردمی کردن اقتصاد اتاق ها 
هســتند و این موضوع مهم در این نشست توسط وزیر نیز 
مــورد تأکید قرار گرفت. خوشــبختانه ایــن نگاه از طرف 

دولت وجود دارد.
وی ادامه داد: در نشســت دیگری با وزیر صنعت، معدن و 
تجارت که نمایندگان تشکل ها نیز حضور داشتند دیدگاه های 
بخش خصوصی مطرح و ظرفیت های اتاق ها بر اساس عنوان 

سال، تشریح شد.
نایب رئیــس اتاق ایــران گفت: در انتهای این جلســات به 
این توافق رســیدیم که اتاق ایــران و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، سند مشــترکی را با محوریت عنوان سال تهیه و 

اجرایی کنند.
الزامات تحقق شعار سال

در ادامه صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران با اشاره 
به الزامات تحقق شعار سال با عنوان جهش تولید با مشارکت 
مــردم اظهار کرد: اگر همت بخش خصوصی باشــد، امکان 
اســتفاده بهینه از ظرفیت ها وجود دارد و غیر از این نیســت. 
ظرفیت های بخش خصوصی بســیار بالاست و بهره گیری از 
آنها تنها به برنامه ریزی اساســی و تعامل بیشتر با مسؤولان 

کشور نیاز دارد.
وی افزود: عنوانی که برای سال جدید انتخاب شده تکالیفی 
را برای بخش خصوصی تعریف می کند و در این مســیر اتاق 
ایران به تنهایی نمی تواند در انجام این تکالیف موفق باشــد 
بلکه به همراهی همه مســؤولان نیاز دارد. در واقع طراحی 
و برنامه ریــزی مدون باید صورت گیرد و با تعامل حرکتی در 

مسیر توسعه آغاز شود.
حســن زاده ادامه داد: باید در اتاق ایران کمیته ای تشــکیل 
شــود تا از تفکر جمعی برای تحقق اهداف و عنوان ســال 

بهره ببریم.
رئیس اتاق ایران همچنین درباره اتفاقات اخیر در آبادان 
و مصوبه شــورای عالی نظارت مبنی بــر ابطال انتخابات 
اتاق آبــادان، گفت: نکتــه مهم در این جریــان این بود 
که اتاق ها باید شــخصیت و جایگاه خــود را در منطقه و 
اســتان خود ارتقا دهند. مصوبه شــورای عالی نظارت در 
شرایطی تهیه شد که امکان مخالفت با آن نبود. از طرفی 
دیدگاه هایی درباره تشــکل ها در دســتورکار شورای عالی 
نظارت قرار گرفتــه بود که به جد با آن مخالفت کردیم و 

دنبال می کنیم. را  همچنان موضوعات 
حســن زاده اظهار کرد: نهایت تلاش خــود را می کنیم تا از 
جایگاه اتاق ها حمایت شــود. پیگیری ها ادامه دارد تا مسائل 
را بر اســاس قانون جلو ببریم و انتخابات مجدد اتاق آبادان 

را برگزار کنیم.

معاون ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت کشور تشریح کرد:

جزئیات سهمیه بندی جدید بنزین

گزارش


